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Lyskunstværket på Damhustorvet har til formål at skabe relation til mennesker, 
i længere eller kortere tid – og i forskellige tempi.

Med Damhustorvets nye indretning og renovering – dannes der en lille lomme – der inviterer til ophold og 
rekreative aktiviteter for kortere eller længere tid. Begrønning, vandelementer, byinventar og café – indbyder 
til ophold og samvær mellem mennesker. 
Lyskunstværket er netop tænkt til at understøtte interaktionen med og mellem mennesker kva dets enkle 
virkemidler og klare sprog – der alene ligger i sansningen af skiftet imellem farver og lysintensiteter. 
Kompositionen og kombinationen af farvede fi ltre og det immaterielle lys´s farver og disses skift, er bestand-
delene i værket. 

Farvernes klare sprog og lysets bevægelse sanses, og det kan være en fænomenologisk oplevelse at møde 
værket, der i momenter skaber optiske og visuelle illusioner. Trods værkets tekniske formåen og præcise 
styring – opleves værket som en række af bløde og graduale overgange i en rytme der uundgåeligt 
understreger og møder beskuerens egen rytme og væren.
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Damhustorvet
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PLAN TEGNING 1:100 - DAMHUSTORVET - ROSKILDEVEJ

MARKANT VISUEL INDGANG/PORT
TIL KØBENHAVN/ RØDOVRE KOMMUNE

Damhuskroen

Damhussøen

KUNSTVÆRKET INDGÅR I EN NATURLIG OG 
FORSTÅELIG SAMMENHÆNG MED 

TORVETS RUMLIGHED OG INVENTAR - OG INDBYDER TIL 
INTERAKTION OG OPHOLD

UNIKT I SIT UDTRYK OG IØJENFALDENDE 
SOM VARTEGN - DER VISUELT OG POSITIVT 

PLACERER  “DET NYE TORV” 
I BRUGERNES OG FORBIPASSERENDES BEVIDSTHED

VISUEL FORBINDELSE TIL 
DAMHUSKROEN OG DAMHUSSØEN

Lokale butikker og boliger

Roskildevej

Værket kan opleves i forbifarten og fra længere afstand - som en lysende skulptur - hvor farverne vil skabe 
en identitet og genkendelighed for området og skabe et slægtskab til stedets andre landmarks som `Det nye 
torv´, Damhuskroen og Damhussøen. 
Når man bevæger sig tættere på eller omkring lysværket, vil man begynde at opleve det langsomme skift i 
farvenuancer og lysintensiteter. Man vil opleve en dobbeltdynamik – værende lysets bevægelse i samspil med 
ens egen bevægelse. 

Værket kan også opleves over længere tid – f.eks. siddende - hvor de forskellige farveskift kan opleves mere 
subtilt og hvor nysgerrigheden for værkets optiske skift imellem værkets forskellige lag og 
farvekompositioner måske vækkes. Selvom værket er dynamisk og skifter – indbyder de langsomme skift til 
fordybelse og værket fremstår som et roligt element på det lille aktive torv – og som en rolig kontrast til den 
hektiske Roskildevej.
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Værket består af to lysskulpturer. Deres samspil og samstyring betyder at skulpturerne hver især træder ind 
i et fællesskab og på samme tid skaber et kontrasterende og sammenhængende udtryk. Styringen gør at de 
på skift er i fokus, og i forskudte overlap ledes beskuerens opmærksomhed mellem de to elementer og hver 
skulptur får sin egen identitet. 
Værket er skabt gennem en dobbelt farve-matrix, hvor farve-fi ltre blandes med lysets farver. I denne bland-
ing opstår meget mættede farver – men også sartere mellemtoner og pastelfarver. Det er i overgangene fra 
en farve til en anden eller i skiftet mellem en lysintensitet til en anden, at variable farver og gradueringer i 
lysheder opstår.

Værkets partielle transparens opleves i dagslyset såvel som i mørket. I dagstimerne vil skulpturernes fysiske 
farver og skulpturelle diffuserende lag belyses af dagslyset og solllyset – der vil danne et lys og skyggespil 
på, i, og omkring skulpturernes materialitet. 

I skumringen hvor det kunstige lys langsomt gløder frem – vil skulpturernes farver og variationer opleves op 
imod dagslysets egen dynamik og farvepalette, og hermed skabe en evig foranderlig komposition mellem 
dagslyset og værkets kunstige lys.
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MODELFOTO AF LYSSKULPTURER I 1:5
FOTOS VISER FORSKELLIGE STILBILLEDER OG SKIFT I FARVENUANCER SAMT LYSINTENSITETER 
(LYS-MODELLERNE FREMVISES VED PRÆSENTATION)

MODELFOTO AF LYSSKULPTURER I 1:5
FOTOS VISER LYSSKULPTURER I FORHOLD TIL ET FORANDERLIGT DAGSLYS (SIMULERET)
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SNIT A - DAMHUSTORVET MED LYSKUNST

PLAN - DAMHUSTORVET MED LYSKUNST

SNIT A 
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Skulpturerne har en skala der lægger sig op af torvets træer og øvrige arkitektoniske elementer. Skulpturerne 
er placeret så de opleves som en ”lysende port” – når man kommer ad Roskildevej eller Damhus Boulevard. 
Skulpturernes lysintensitet og dynamik gør dem markante, men uden at blænde eller abstrahere trafi kanter 
eller beboere. Skulpturerne består af fl ere lag af cylindre i slagfast akryl, med semitransparente og farvede 
fi ltre der diffuserer og indrammer lyset. Værkerne belyses med skjulte LED armaturer, og farver og 
lysintensitet programmeres i en integreret intelligent styringsenhed.

Lysskulpturene kan udarbejdes så de skjuler de planlagte udluftningshætter på pladsens vestlige del. 
Skulpturernes donut formede top kan evt. beklædes med tyndfi lms solceller som kan bidrage med et energi 
tilskud. En QR-kode eller lignende kan indbygges i værkerne – hvorfra torvets besøgende kan downloade 
informationer om værket, om Damhustorvet og dets aktiviteter, samt Kommunens hjemmeside.
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KONCEPT & VIRKEMÅDE
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DIMENSIONER

SOKKEL CA. 15 CM. HØJ
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VISUALISERING - DAMHUSTORVET MED LYSKUNST -  SET FRA ROSKILDEVEJ (UDEN VISUALISERING AF TORV RENOVERING)
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VISUALISERING - DAMHUSTORVET MED LYSKUNST (UDEN VISUALISERING AF TORV RENOVERING)
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Skulpturernes lysfarvepalette er inspireret fra besøg i den lokale kontekst - samt de forskellige farver der 
opleves igennem de varierende årstider. Nedenstående diagram viser udkast til de to skulpturers 
farvepalette - set som en 360 graders visning af farve skift. Øverst den gule lysskulptur og nederst den blå.

BILLEDER FRA DAMHUSTORVET, DAMHUSKROEN OG DAMHUSSØEN - FRA FORSKELLIGE ÅRSTIDER

FORSLAG TIL SKULPTURERNES FARVEPALETTE
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VISUALISERING AF VÆRKET FOR FORBIPASSERENDE BIL MED INDFALD FRA ØST PÅ ROSKILDEVEJ



VISUALISERING AF VÆRKET FOR FORBIPASSERENDE BIL MED INDFALD FRA VEST PÅ ROSKILDEVEJ
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DAGSLYS

LYSSTYRING 
LYSKUNSTVÆRK
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LYSSTYRING     

KL.  03.00 

KL.  06.00

KL.  09.00

KL.  12.00

KL.  15.00

KL.  18.00

KL.  21.00

KL.  24.00

Lyskunstværkerne programmeres så de er tændt hele døgnet - på nær midt på dagen - hvor dagslyset 
tager over.
Skulpturerne er dæmpet ned i løbet af natten og kører langsomt op i skumringstid samt i mørke timer.
Øverste diagram - viser dagslys timer over året for Københavnsområdet. 
Nederste diagram - viser forslag til tænding af lyskunstværk over året.



BUDGET, ENERGIFORBRUG, TIDSPLAN 

IGANGSÆTNING AF PROJEKT

FREMSTILLING OG APRØVNING AF MOCK-UP

KOSTRUKTION/PRODUKTION

MONTAGE OG PROGRAMMERING

INDJUSTERING

INDVIELSE AF KUNSTVÆRK
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TUDKAST TIDSPLAN 2017 

(KOORDINERES MED TIDSPLAN FOR ANLÆGSPROJEKTET)

BUDGET OVERSLAG ANLÆGSUDGIFTER FOR TO LYSSKULPTURER (HØJDE 4 METER) EX. MOMS (REV. 2)

BELYSNING SAMT LYSSTYRING               180.000 KR.
SLAGFAST AKRYL                     80.000 KR.
KONSTRUKTION SAMT FORMVÆRKTØJ, FARVEFOLIER ETC.           315.000 KR.
TRANSPORT, MONTAGE INKL. FUNDAMENT, TILSLUTNING TIL GADEBELYSNING MV.      100.000 KR.
(grave- og retablerings- arbejde for forsyningsledning og fundamenter forudsættes udført under anlægsarbejdet)
MOCK-UP                 60.000,- KR.

HONORAR EX. MOMS                        240.000,- KR.

OVERSLAGSBUDGET IALT EX. MOMS:                      975.000,- KR.
  

ENERGI FORBRUG (FOR TO SKULPTURER I OP TIL 4 METERS HØJDE)

GENNEMSNITLIG TÆNDINGSTID PR. ÅR                    6000 TIMER    
INSTALLERET EFFEKT                                           720 WATT
GENNEMSNITLIG DÆMPNING              ca.  40 %
GENNEMSNITLIG EFFEKTFORBRUG                     290 WATT
BEREGNET ÅRSFORBRUG                          ca. 1.700 kWh
ELOMKOSTNING (ved 2,3 kr/kWh)                    ca 3.900 KR/ÅR 


